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Koirat Suomessa

Suomessa arvioidaan olevan yli puoli miljoonaa koiraa. Tarkkoja
tilastoja ei ole. Arvio perustuu kahdenlaiseen laskutapaan. Suo-
men Kennelliitto rekisteröi vuosittain keskimäärin 48 500 puh-
dasrotuista koiraa. Sekarotuisia koiria arvioidaan olevan kaikista
koirista joka kymmenes. Kun koirien keskimääräiseksi eliniäksi
arvellaan 10 vuotta, on arvio koirien kokonaismäärästä noin
550 000 koiraa.

Koirien lukumäärä Suomessa on kiinnostanut erityisesti koi-
rien teollisten ruokien valmistajia, ja firmat ovatkin tutkineet
asiaa. Markkinakyselyjen ja haastattelujen tulosten perusteella
arvioitu koirien lukumäärä oli muutama vuosi sitten vain hiu-
kan vähemmän kuin rekisteröintilukujen perusteella nyt esitetään.

Keskimäärin joka viidennessä suomalaisperheessä on koira.
Kaupungeissa ja taajamissa asuville suomalaisille koira on useim-
miten seura- ja lemmikkieläin, ja varsin monelle koira on harras-
tuskumppani. Koiran kanssa voi harrastaa Suomen Kennelliiton
alaisuudessa järjestettäviä näyttelyitä tai rodulle tyypillisiä kokeita,
joiden tulokset rekisteröidään virallisesti ja joissa parhaiten menes-
tyneet yksilöt palkitaan näyttävästi. Kennelliiton alainen toiminta
on tarkoitettu puhdasrotuisten koirien omistajille. Koirien suori-
tuksia arvioidaan kansainvälisesti sovittujen arviointiperusteiden
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mukaisesti, ja toiminta on kansainvälistä. Harrastuksen nimissä
voi siis myös tietyin edellytyksin matkustaa koiransa kanssa eri
puolilla maailmaa.Sekarotuisille ja puhdasrotuisille koirille järjes-
tetään myös epävirallisia näyttelyitä, joita kutsutaan match-show-
tapahtumiksi ja joissa kilpaillaan virallisia näyttelyitä rennommin
säännöin. Urheiluhenkinen voi harrastaa koiran kanssa kesäisin
juoksukilpailuja, talviurheilulajeihin kuuluvat valjakkohiihto ja
vetokoiratoiminta, ja ympärivuotisesti järjestetään agility- eli
ketteryyskilpailuja ja esimerkiksi koiratanssitapahtumia.

Seurakoirat ja lemmikit

Koira antaa ihmiselleen seuraa arkeen ja elää hänen kanssaan
samassa rytmissä. Yksinäiselle ihmiselle koira on verraton kump-
pani ja seuralainen, jolle voi rauhassa kertoa kaikki elämän huolet
pelkäämättä arvostelua. Koira hyväksyy ihmisensä sellaisena kuin
hän on. Koiran hoito ja ulkoilutus ovat vaikeassakin elämänti-
lanteessa syy nousta ylös sängystä ja lähteä liikkeelle. Koiraa saa
halata ja sitä saa hyväillä, sen lämpö ja pehmeys lohduttavat ja
sen turkkiin voi kuivata kyyneleensä. Murrosiän jälkeenkin.

Perheessä koira on usein lasten kasvinkumppani, jonka avulla
lapset oppivat huolehtimaan toisista ja ottamaan vastuuta.Ainakin
varsin moni hankkii koiran sillä verukkeella. Varmaa on, että per-
hekoiran puuhastelujen seuraaminen on viihdykettä sekä aikuisille
että lapsille ja että koiran kanssa saa nauraa. Usein koiran kanssa
saa nauraa itselleen, ja sekin on hyvä taito elämän varrelle.

Koiran kanssa voi kaikessa rauhassa elää yksin tai perheen kes-
ken. Koiran omistaminen avaa kuitenkin myös mahdollisuuden
avartaa elinpiiriä ja katsoa elämää ja ympäristöä toiselta kannalta.
Sosiaalinen ihminen saa koirasta elämäänsä runsaasti sisältöä ja
pääsee helposti samanhenkisten ihmisten seuraan.Monet yksityi-
set kasvattajat järjestävät pennunostajien kanssa pentutapaamisia,
kesä- ja talvipäiviä ja yhteisiä näyttelymatkoja. Rotuyhdistykset
ja rotujärjestöt järjestävät yhdistystoiminnan ohella kesäleirejä,
rotutapaamisia, luento- ja koulutustilaisuuksia ja tietenkin rodulle
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ja roturyhmälle tarpeellista näyttely- ja koetoimintaa. Toiminta
on vapaaehtoista, ja kaikille toiminnasta kiinnostuneille löytyy
vastuualueita ja työtä mielenkiinnon ja osaamisen mukaan aina
ruokatarjoilujen järjestämisestä ulkomaalaisten vieraiden tulkkina
toimimiseen. Osallistuvat ihmiset saavat uusia kokemuksia, ja
heidän hyvinvointinsa ja viihtyvyytensä lisääntyy.

Ihmisen on helppo tulla koiran kanssa toimeen, sillä koira sol-
mii mielellään ystävyys- tai kumppanuussuhteen ihmisen kanssa.
Koiran rehellisyys ja uskollisuus miellyttävät ihmistä, ja koirasta
saa joskus paremman ystävän kuin toisesta ihmisestä. Koira suh-
tautuu ihmiseensä kuin ylemmällä tasolla olevaan, mutta vies-
tinnän suhteen heikkolahjaiseen laumakumppaniin. Koira siis
sallii ihmiselle virheet viestinnässä. Jos ihminen tulkitsee koiran
viestejä väärin tai reagoi viivytellen, koira yrittää kertoa asiat uu-
delleen, hitaasti ja selkeästi. Jos viesti ei vieläkään mene perille,
koira laskee itsekseen sataan ja yrittää uudelleen. Tämä on yksi
niistä piirteistä, jotka ehdottomasti erottavat kesykoiran sudesta.
Susi ei anna laumakumppanilleen virheitä anteeksi vaan rankaisee
niistä heti.

Koiramaailman nykytrendi on ”elämä koiran ehdoilla” ja ”koi-
rien kielen” osaaminen ja opetteleminen. Muodikasta on myös
puhua ”johtajuusongelmista”, joista tuntuu kärsivän varsin moni
kaupunkilaiskoira, siis ei oma vaan naapurin koira, mikäli koira-
puistojen tietolähteeseen on luottaminen. Koirapuistot ja koira-
aiheiset nettikeskustelupalstathan ovat suosittuja tietolähteitä
mutta totta puhuen yhtä luotettavia kuin kuuluisa ”hevosmies-
ten tietotoimisto”. Totuus on, että kesykoira on valmis hyväksy-
mään ihmisensä sellaisena kuin ihminen on, eikä koiran kanssa
eläminen edellytä koirien elekielen täydellistä hallintaa. Koiran
kanssa elämistä kuitenkin helpottaa se, kun oivaltaa, että koira
ymmärtää ihmisensä sanatonta viestintää paremmin kuin tämän
puhetta. Ruumiinkielen viestiä ei voi käskysanoilla oikaista, ei
vaikka huutaisi kovaa.
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Käyttökoirat

Koira voi olla hyötyeläinkin. Metsästyskoirat ovat Suomessa
perinteisesti paitsi runsas myös erityisen arvostettu koiriemme
ryhmä. Erirotuisia koiria pidetään nimenomaan metsästystä var-
ten. On rotuja jäniksenajoon, toisia hirvimetsälle; on lintukoiria,
jotka osoittavat elekielellä, missä pensaassa saalis lymyää, ja on
lintukoiria, jotka noutavat saaliin laukauksen jälkeen, vaikka ve-
destä. On myös karhukoiria, joita tarvitaan karhun pyynnissä.
Kannattaa muistaa, että suomenajokoira, suomenpystykorva ja
karjalankarhukoira ovat aitoja käyttökoirarotuja, jotka ovat ke-
hittyneet Suomessa esi-isiemme käyttöön valikoivan jalostuksen
avulla. Ne auttoivat aikanaan perheen elatuksen hankinnassa, ja
niiden jälkeläisiä uurastaa edelleen samoissa hommissa.Osa met-
sästyskoirista asuu taajamien ulkopuolella, mutta myös kaupun-
gin sydämessä voi tavata lahjakkaita ja maineikkaita käyttökoiria.
Ne vain asuvat siellä, koska omistajaperhe haluaa.

Koira on laumanvartija, joka tunnistaa isäntäperheen jäsenet
ja puolustaa heitä sekä perheen omaisuutta muilta ihmisiltä. Suo-
messakin monet koirat toimivat vartijoina, jotkut niin sanotusti
virkansa puolesta ja jotkut siksi, että synnynnäinen taipumus on
vahva.Yhteiskunnan epävakauden myötä vartio- ja suojelukoirien
tarve saattaa lisääntyä, ja onkin huolehdittava, että nämä koirat
ovat osaavissa käsissä. Ihmisten tekemät virheet voivat aiheuttaa
ikäviä tapahtumia ja suurta murhetta.

Koiran vainua ja kykyä tunnistaa erilaisia hajuja käytetään
ihmisen palvelukseen yhä enemmän. Perinteinen käyttötapa on
maastoon kadonneiden ihmisten etsintä, johon oman moder-
nin sävynsä tuo yleistyvä kadonneiden koirien etsintä. Tässä
työssä kohtuukokoinen ja ketterästi maastossa ja vaikeissakin
olosuhteissa vaivatta liikkuva koira on verraton apu. Maan-
vyöryt, rakennusten sortumat tai lumivyöryonnettomuudet ovat
toki Suomessa perin harvinaisia, mutta suomalaisia koulutettuja
koiria voidaan toimittaa virka-apuna katastrofialueille eri puolille
maailmaa. Koira löytää niin elävät kuin kuolleetkin onnettomuu-
den uhrit ja pystyy viestimään ohjaajalleen, missä uhri on. Ruu-
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miskoira on kuolleen ihmisen hajun tunnistukseen erikoistunut
koira, joka pystyy ilmaisemaan jopa syvään veteen jääneen vainajan.

Uudempaa perua koiran hajuaistin herkkyyden ja ilmaisuval-
miuden hyödyntämisessä ovat huumekoirat ja palonilmaisijakoi-
rat. Nämä koirat on koulutettu ilmaisemaan noin kymmenkun-
taa eri hajua. Koiran hajuaistille suoritus ei ole vaikea. Ainoa
hankaluus näissä hajuaistiin perustuvissa tehtävissä on ihmisen
riittämättömyys: koiran ohjaajan pitää oppia lukemaan koiransa
viestiä. Siksi koira ja sen ohjaaja, eli nykykielessä koirakko, har-
joittelevat ja työskentelevät yhdessä ja pystyvät yhdessä lähes us-
komattomiin suorituksiin. Tuhopolttoepäilyissä koulutettu koira
kykenee raunioista ilmaisemaan, mistä kohdin tahallaan aiheu-
tettu palo on sytytetty. Koira ei erehdy. Kun koiran ilmaisemasta
paikasta otetut näytteet analysoidaan laboratoriossa, löytyy syty-
tysaineiden jäämiä ja käytetty aine voidaan tunnistaa ja useim-
miten myös jäljittää tekijään. Rikollisen tunnistamisessa koira on
yhtä luotettava apu, ja koiran suoritus otetaan jopa oikeusistui-
messa huomioon todistusaineistona.

Koiria on koulutettu ilmaisemaan myös sienten hajua, ja mul-
tasieniä eli tryffeleitä jäljittävät koirat ovat syrjäyttäneet perin-
teisesti tehtävään käytetyt siat. Tryffelit kasvavat piilossa maan
pinnan alla, eikä ihminen ilman tarkkavainuisen eläimen apua
löydä niitä kuin vahingossa. Sika pitää tryffeleistä ja pyrkii syö-
mään löytämänsä sienet itse.Koira ei,mutta sekin ottaa mieluusti
palkinnon tryffelit löydettyään, ehkä palan juustoa tai makkaraa.
Yhtä lailla koira pystyy ilmaisemaan rakennuksissa olevat home-
vauriot, ja puhutaan myös koirista, jotka ovat tunnistaneet syöpä-
potilaita. Ilmeisesti ihmiset ovat vasta oivaltamassa, mitä kaikkea
apua koiran hajuaistia hyödyntämällä voikaan saada.

Ihmisen avustajana opaskoira on jo perinteinen ja arvostettu.
Vuonna 1940 opaskoiria alettiin marsalkka Mannerheimin aloit-
teesta kouluttaa Suomessa sodassa näkönsä menettäneiden avuksi,
ja toiminta on jatkunut siitä asti. Syntymäsokeat ja sairauksien tai
tapaturmien vuoksi näkönsä menettäneet saavat koirasta apua ar-
jen tehtävistä suoriutumiseen.Vuosittain työnsä aloittaa 30 uutta
opaskoiraa, mutta tarvetta olisi useammallekin.
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Koira voidaan kouluttaa avustamaan myös muita apua tarvit-
sevia ihmisiä. Avustajakoira voi ilmaista puhelimen tai ovikellon
äänen tai reagoida herätyskelloon. Koira voi ilmaista savun hajun
jo ennen palovaroitinta. Koira voi auttaa ihmistä nostamalla lat-
tialle pudonneen esineen kehotettaessa ja tuomalla sen vaikkapa
liikuntarajoitteiselle ihmiselle syliin.

Vetokoirien käytöstä ei Suomessa ole perinnettä. Kuolan nie-
mimaalta itään koiravaljakkoja on käytetty ja käytetään edelleen
ihmisten ja tavaroiden kuljetukseen,mutta Suomen alueella alku-
peräisasujat käyttivät poroja. Norjassa koiravaljakoilla on tänäkin
päivänä käyttöä tunturiseudun vaikeakulkuisissa maastoissa esi-
merkiksi lasketteluonnettomuuksissa loukkaantuneiden turistien
kuljetuksissa ensiapuun. Suomen Lapissa koiravaljakkoja käyte-
tään nykyään työkoirina. Turisteille tarjotaan elämysmatkailua ja
kokemuksia, koiravaljakkovaelluksia tai lyhyitä retkiä lumiseen
tunturiin.Kuulemma erityisesti japanilaisryhmät ovat toiminnasta
kovin innoissaan. Rekikoira tekee raskasta työtä, ja siksi palvelun
tarjoajalla on oltava useita valjakoita ja paljon koiria, jotta koirille
voidaan taata riittävät lepojaksot.Yksiköt ovatkin Suomen oloissa
suuria, ja niissä saattaa olla jopa toistasataa koiraa.

Urheilukoirat

Koirat voivat olla huippu-urheilijoita. Vinttikoiriin kuuluvat
greyhoundit ovat useiden lähteiden mukaan maapallon toiseksi
nopeimpia nisäkkäitä heti gepardien jälkeen. Vinttikoirille jär-
jestetään kilpailuja kesäiseen aikaan Suomessakin sekä kiinteillä
radoilla (Turku,Oulu,Hyvinkää,Tampere,Helsinki) että erilaisilla
rakennetuilla maastojuoksupaikoilla. Maastojuoksu on kömpelö
suomennos; alkuperäinen nimitys kyseiselle urheilulajille on cour-
sing.Vinttikoirat ovat alkujaan jäniksenajajia, ja niiden ajo perustuu
näköviettiin. Saalis on nopea ja piiloutuu ketterästi, joten koiran
suoritus on erittäin nopea ja matka lyhyt. Vinttikoiran kilpasuori-
tus on aina alle kilometrin ja kestoltaan aina alle minuutin.

Koiraurheilussa toista ääripäätä edustavat eskimokoirat, veto-
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